
23. Økonomisk støtte til Fisken (2010-119290)
Socialudvalget pålagde på Socialudvalgsmødet den 9. december 2009 Socialforvaltningen at tage 
kontakt med Børne- og Ungdomsforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Kultur- 
og Fritidsforvaltningen samt Økonomiforvaltningen med henblik på at udarbejde en fællesindstilling 
om nødvendigheden af en kriminalpræventiv indsats for kriminalitetstruede unge på Vesterbro samt 
en vurdering af, om værestedet Fisken kan anvendes til formålet

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, Økonomiforvaltningen, 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen samt Kultur- og Fritidsforvaltningen 
indstiller,

at Socialudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomiudvalget, 1.
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget 
godkender, at der ikke ydes økonomisk støtte til værestedet +18 Fisken i 2010, 
men at stillingtagen til om +18 Fisken kan ydes økonomisk støtte i 2011 indgår i 
budgetforhandlingerne 2011.

Problemstilling

Fisken er et værested på Vesterbro, der tilbyder fritidsaktiviteter mv. til udsatte børn og unge i 
alderen 13-20 år. Det er primært unge med anden etnisk baggrund end dansk, der kommer i 
værestedet. Fisken har fået nye lokaler i Valdemarsgade 4 (Demokratihuset) til at udvide deres 
aktiviteter til også at omfatte unge over 18 år. Fisken er en frivillig organisation, som har modtaget § 
18 midler til frivilligt socialt arbejde siden 2007. I 2009 fik de 300.000 kr. og er i 2010 tildelt 
250.000 kr.

Lederen af Fisken henvendte sig i oktober 2009 til overborgmesteren, socialborgmesteren, 
beskæftigelses- og integrationsborgmesteren, kultur- og fritidsborgmesteren samt børne- og 
ungdomsborgmesteren vedrørende et økonomisk tilskud på yderligere 1.064.000 kr. årligt bl.a. til 
huslejebetaling til deres nye lokaler.

Socialudvalget afviste den 9. december 2009 Fiskens anmodning om økonomisk støtte, men pålagde 
samtidig Socialforvaltningen at tage kontakt med Børne- og Ungdomsforvaltningen, Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningen, Kultur- og Fritidsforvaltningen samt Økonomiforvaltningen med 
henblik på at udarbejde en fællesindstilling om nødvendigheden af en kriminalpræventiv indsats for 
kriminalitetstruede unge på Vesterbro samt en vurdering af, om Fiskens lokaler kan benyttes til 
formålet. 

Løsning

Socialborgmesteren har derfor rettet henvendelse til de respektive borgmestre, hvor de blev 
opfordret til at gå ind i arbejdet med at udarbejde en fælles indstilling. 
Overborgmesteren meldte tilbage, at en fællesindstilling skulle analysere, om Vesterbro er et af de 
steder, hvor der skal prioriteres en indsats for de over 18-årige, om Fisken er den rette 
samarbejdspartner, samt om Demokratihuset er den rette lokation. Han foreslog, at 



Socialforvaltningen udarbejdede en indstilling i samarbejde med Center for Sikker By og de andre 
involverede forvaltninger.

Kultur- og Fritidsborgmesteren meldte tilbage, at Københavns Ejendomme allerede havde givet 
Fisken lejefritagelse frem til 15. marts 2010, men at hun ikke så nogen problemer i at forlænge 
lejefritagelsen 14 dage mere, så den løb til 1. april.
Desuden støttede hun op om en fælles indsats, som kan være med til at sikre det nødvendige 
kriminalpræventive arbejde på Vesterbro.

Børne- og Ungdomsborgmesteren meldte tilbage, at hun ikke ville udelukke, at det kan være en god 
idé at bakke yderligere op om Fisken udover det tilskud, de årligt modtager fra BUF. Men det skal 
analyseres grundigt, om ressourcerne har størst mulig effekt i det kriminalpræventive arbejde på 
Vesterbro. Hun mente også, at en yderligere støtte til Fisken skal ses i sammenhæng med den 
styrkede indsats overfor bandekriminalitet. Hun foreslog, at Socialforvaltningen og Center for Sikker 
By var tovholdere på en fællesindstilling, men at BUF gerne ville bidrage til arbejdet.

Beskæftigelses- og Integrationsborgmesteren meldte tilbage, at BIF allerede har bevilget 500.000 kr. 
til at fortsætte projekt ”Fritidsjobformidlingen” i 2010, og han afslog derfor anmodningen om at 
medvirke til en yderligere medfinansiering.

På denne baggrund er der foretaget en afdækning af behovet for en kriminalpræventiv indsats overfor 
unge på Vesterbro med udgangspunkt i forskellige kilder, der belyser behovet fra flere vinkler: 

Det Sociale Belastningsindeks viser belastningsgraden i bydelen, og kan således sige noget 
om risikoen for kriminalitet, 
Tryghedsindekset viser omfanget og typen af kriminalitet i bydelen (Bilag 1)

Når behovet for en kriminalpræventiv indsats på Vesterbro vurderes på baggrund af den sociale 
belastningsgrad i bydelen, peger det på, at Vesterbro generelt og området omkring Fisken ikke er det 
område i byen, der er hårdest belastet ud fra en lang række sociale parametre. Belastningsgraden 
generelt i bydelen og specifikt i området omkring Fisken ligger således under den gennemsnitlige 
belastningsgrad for hele København. Vesterbro/Kgs. Enghave er den bydel med den næstlaveste 
belastningsgrad i hele København efter City/Østerbro.

Tryghedsindekset viser, at distriktet, som Fisken ligger i, har et markant behov for en 
tryghedsskabende indsats, hvilket er det højest mulige behov på indekset. Baseret på tallene fra 
indekset, er vurderingen dog, at dette behov ikke udspringer af uroskabende og kriminelle unge over 
18 år, men at det snarere skal ses i sammenhæng med det narkotika- og misbrugsmiljø, der findes i 
distriktet. Det er således en noget anden kriminalpræventiv indsats, der er behov for, end den der er 
rettet mod uroskabende og kriminelle unge over 18 år. 
Samlet set viser afdækningen, at det ikke er på Vesterbro, at behovet for en kriminalpræventiv 
indsats for unge over 18 år er størst, men at der er andre bydele og boligområder, der har et større 
behov. På denne baggrund er det Socialforvaltningens vurdering, at der ikke skal prioriteres midler til 
+ 18 værestedet Fisken som led i en kriminalpræventiv indsats i 2010.

Socialforvaltningen har haft afdækningen i høring hos SSP sekretariatet og den lokale SSP 
ledergruppe på Vesterbro. (Bilag 3)



SSP Sekretariatet vurderer, at der aktuelt er relativt begrænsede problemer med uroskabende unge 
over 18 år på den del af Vesterbro, hvor Fisken ligger. I modsætning til visse andre bydele er der 
ikke ungegrupper over 18 år, der markant øver indflydelse på andre unge under 18 år, og der ses 
ikke uroligheder i området med deltagelse af ungegrupper. Derimod vurderer de, at de største 
udfordringer med kriminelle unge / ungegrupper over 18 år findes i bydelene Nørrebro, Tingbjerg, 
Bispebjerg og enkelte steder på Amager. De finder det overordnet meget relevant at udvide den 
kriminalpræventive indsats til at omfatte ungegrupper i alderen 18–25 år, men kan på det 
foreliggende grundlag ikke fremhæve området omkring Fisken på Vesterbro til en særligt prioriteret 
indsats for denne målgruppe. 

Den lokale SSP ledergruppe på Vesterbro melder tilbage, at de ser potentielt store problemer for 
unge over 18 år, der kommer eller er bosiddende i området. De mener dog, at grunden til, at det ikke 
kommer voldsommere til udtryk i området, er den forebyggende indsats, der de seneste år er sket på 
Vesterbro i et samarbejde mellem organisationer af frivillige, engagerede enkeltpersoner, kommunale 
myndighedsenheder, politiet mfl. herunder værestedet Fisken. De kan dog ikke sige noget omkring 
Vesterbros problemer i forhold til resten af byen. 

I forvejen eksisterer der 3 væresteder, der er åben for alle unge over 18 år i Københavns Kommune. 
Disse væresteder ligger på henholdsvis Kapelvej og Guldbergs Plads på Nørrebro samt på Ydre 
Nørrebro. Derudover er der et fjerde på vej i Tingbjerg.

Økonomi
Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser

Videre proces
I forbindelse med den nyligt vedtagne Sikker By pakke blev det besluttet, at der skal foretages en 
tilbundsgående analyse af behovet for en kriminalpræventiv indsats i hver bydel. Denne analyse skal 
afdække, hvor der er størst behov for etablering af nye væresteder. Analysen vil blive foretaget i 
Sikker By regi og forventes færdig i efteråret 2010.

Anette Laigaard      Else Sommer      Claus Juhl      Morten Binder      Carsten Haurum

bilag
Bilag 1 Afklaringen af behovet for en kriminalpræventiv indsats på Vesterbro overfor unge over 18 
år set ift resten af byen
Bilag 2 Fiskens placering på kortet over belastningsgraden i København
Bilag 3 SSP høringssvar vedrørende unge over 18 år på Vesterbro



Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 19.08.2010

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 19. august 2010: 

Indstillingen blev godkendt.  

Bjarne Fey, Ayfer Baykal, Marialise Rømer, Taner Yilmaz, Muhammad Aslam, Simon Strange og 
Allan Ahmad ønskede følgende tilført beslutningsprotokollen: "Vi har stor sympati for Fiskens 
arbejde. Vi har dog ikke økonomisk mulighed for at støtte værestedet økonomisk."




